

有关舱单、报关单、提单的难题 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

[https://www.100test.com/kao\\_ti2020/35/2021\\_2022\\_\\_E6\\_9C\\_89\\_E5\\_85\\_B3\\_E8\\_88\\_B1\\_E5\\_c30\\_35946.htm](https://www.100test.com/kao_ti2020/35/2021_2022__E6_9C_89_E5_85_B3_E8_88_B1_E5_c30_35946.htm)

[问题]我有一批货物出口，我只想货代帮我把提单上的重量改成和信用证一致，可货代却说难度很大，因为提单的修改涉及到舱单的修改还有报关单的修改，有这么多的连带关系吗？货代一直强调舱单要和报关单一致，这三者到底有什么内在的关系？我要是改了提单而不改报关单是不是会影响退税？

[回复1]货代的回答最正确，请相信他们，他们很专业对这一方面。退税是相对报关的金额而言的，所以不改金额不会影响退税的。

[回复2]先有订舱单，有报关单，提单是根据订舱单来的，这三个一定的一致。

[回复3]其实要看船公司的，有一些船公司如果外贸公司出具保函其实是可以更改重量等，甚至箱数，体积等，因为我现在一直在这样操作。但是仅只是更改提单上的数据(仅更改内部舱单，海关舱单是不能更改的)，不更改报关时的数据(如果更改报关数据，当然会对退核销单有影响的)。订舱时的单子，其实在我现在的手机上，订舱时都是随便写写的，一般和报关，提单上的数据都不一样呢，不过我们也一直在操作，没有问题，呵呵。

[回复4]订舱单的数据是根据你的货物托书来的。报关单的数据是按照你提供的发票箱单出来得。但是进港数据和你的报关数据不一致，就需要改单。你的货代就可以代为办理改单手续。上海这边一般在RMB350.00。

[回复5]首先你要看清楚信用证上要求交单时候需要什么资料，正常情况下包括发票和装箱单和提单，而这几个都要完全一致。即所谓的单单一致。所以不应该是只

修改提单而不改其两样。估计你现在已经报关，改单怎么改，我也不知道，还希望有人来指教下。 [回复6]首先你的货代经验不足，通常在开船当天要做提单确认的，舱单和报关单必须相符在报关的时候，提单和舱单不可以相提并论，实际上你在开船之后，你的舱单基本上失效，提单可以再次确认在通关之后，你说的退税和提单确实没有关系，退税的材料在本论坛已经登出过你可以收一下，不会涉及到报关单，是你用来核销退税的，特指退税联，主要看你的金额，只要你箱单发票，和退税联一致问题不大，还有海关的信息就可以了。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 [www.100test.com](http://www.100test.com)